
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014

CONSIDERANDO ainda a Resolução nº 001/2010 de 16/03/2010, 
no seu art. 12;
CONSIDERANDO o Memorando nº 025/2014 – NAF/CARAJÁS, 
datado de 09.06.2014, de lavra JOYCE CARDOSO OLIMPIO 
IKEDA, Diretora do Núcleo Administrativo Financeiro;
RESOLVE:
Designar os servidores EDINALDO PEREIRA GOMES (SD/
PM) matricula: 54193480 e JANETE DOS SANTOS RABELO 
(SD/BM) matricula: 57189240, para exercerem a função de 
Coordenadores do Processo de Cotação Eletrônica no Núcleo 
Administrativo Financeiro/SEGUP em Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701017

PORTARIA: 878/2014SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS      CB/PM                    
53853771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263520000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701026
CONTRATO: 35

EXERCÍCIO: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção respiratória - 
EPR, através de adesão a Ata de Registro de Preços n° 11/2013, 
de acordo com o descrito no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 114/2013-FUNREBOM/ES, e proposta comercial 
apresentada pela empresa vencedora do certame licitatório, a 
fi m de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará.
Valor Total: 233.560,00
Data Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 13/06/2014 a 13/06/2015
Registro de Preços: 114/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av Pucuruí, 61
CEP. 06460-100 - Barueri/SPTelefone: 1141916606
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700573

PORTARIA: 0902/14SAGA
Objetivo: A FIM DO CURSO DE DOCUMENTAÇÃO TECNICA PARA 
MECANICO DE AERONAVE
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAJUBA/MG - Brasil<br
Servidor(es):
572222891/GLEIDSON LEITE SARAIVA (SD/PM) / 11.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700575

PORTARIA: 0904/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54305851/MARCIO NEY OLIVEIRA DE SOUZA (CB/BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 26/05/2014 a 26/05/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700578

PORTARIA: 0905/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54305851/MARCIO NEY OLIVEIRA DE SOUZA (CB/BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700589

PORTARIA: 0907/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5694744/JOSÉ DAVI DOS SANTOS (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ERRATA DA PORTARIA Nº 050/2014-GAB.SEC/SEGUP, 
DE 03 DE JUNHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700606
Errata da PORTARIA Nº 050/2014-GAB.SEC/SEGUP, de 03 de 
junho de 2014 publicada no DOE n° 32.657, de 05 de junho de 
2014. Onde se lê: “RESOLVE: Revogar, a contar de 01 de junho 
de 2014, a PORTARIA Nº 043/2013-GAB/SEC, publicada no DOE 
nº 32.408, de 02 de agosto de 2013, que cedeu o servidor JOSÉ 
LEONEL DE SOUZA COUTINHO, Engenheiro, MF. Nº 4041, para 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, a contar de 
05 de agosto de 2013”. Leia-se: “RESOLVE: Revogar, a contar 
de 01 de junho de 2014, a PORTARIA Nº 043/2013-GAB/SEC, 
publicada no DOE nº 32.408, de 02 de agosto de 2013, que cedeu 
o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, Engenheiro, MF. 
Nº 4014, para Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, a contar de 05 de agosto de 2013”.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700659

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo para entrega de 10 (dez) 
moto bombas, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, 
objeto do contrato nº 24/2014-FISP, por mais 30 (trinta) dias, a 
contar de 30/05/2014 à 28/06/2014.
Contrato: 24
Exercício: 2014
Contratado: BOMBAS TRIGLAU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Centro, 4000
CEP. 89500-000 - Caçador/SC
Telefone: 4935630937
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 033/2014-ACADEPOL 
DE 09 DE JUNHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700374
CONSIDERANDO a conclusão da Apuração Disciplinar nº 
001/2014-ACADEPOL, que apurou conduta do Aluno/Candidato/
IPC VICENTE DAVID JUNIOR, da Turma IPC.5, pelo motivo de ter 
portado-se de modo inconveniente com os professores Ivander 
Martins Santos e Marco Antonio Sena Chagas, fato ocorrido 
durante a instrução da disciplina Armamento, Munição e Tiro 
Defensivo, no dia 08.05.2014;
CONSIDERANDO haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do Aluno/Comunicado VICENTE DAVID JUNIOR;
RESOLVE:
1. Aplicar ao Aluno/Comunicado VICENTE DAVID JUNIOR, da 
Turma IPC.5, a pena disciplinar de REPREENSÃO prevista no 
artigo 107, inciso I, pela prática da transgressão disciplinar 
elencada no artigo 102, inciso IV (faltar com respeito e educação 
para com o professor), c/c artigo 109, incisos III, V e VI, todos 
do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Estado do 
Pará – ACADEPOL.
2. À Divisão de Ensino da Academia de Polícia Civil – DEN/
ACADEPOL, para as providências devidas.
3. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700378

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RUI SERGIO SOARES GOMES                           ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 073/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700380

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TARITHA CRISTINA FIGUEIREDO DA SILVA              ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 074/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700382

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TAMMYZE VERGOLINO PINHEIRO                        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 075/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700384

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TAYNAN ROBERTO MACHADO DA SILVA                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 076/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700388

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
THIAGO DA COSTA CALDAS                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 077/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701069

PORTARIA Nº0205/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
10/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Cielma de Jesus Pires Cordeiro, que acusa 
policial civil, lotado na DP de Jacundá, de ter, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, a quando dos 
fatos ocorridos no município de Tailândia em 28/07/13 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 02/04/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700556

PORTARIA: 733/14
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA CÂMARA MUNICIPAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700569

PORTARIA: 734/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br


